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Respetado Licenciado:

Por este medio Yo, KO FAI WAN CHUN, varén, mayor de edad, ciudadano nacido en China
Republica Popular, con documento de identidad de la Republica de Panama N-19-1278,
localizable en Calle F Norte Doleguita, Local Multicomercial Fai América, David, Chiriqui,
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, republica de Panama, con
niimero de teléfono 777-4576, correo electréonico mfaiamaerica@gmail.com, en calidad de
representante legal de la empresa promotora, CHIRIQUI VERDE, S.A. (FOLIO No.
155628950); presento formal solicitud de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | (EslA Cat.l), para el proyecto “CENTURY CITY PLAZA”. Hago constar que la
persona a contactar para recibir notificaciones es Hercylariza Pérez, teléfono movil 6211-
1225, correo electrénico hercylarizapereza@hotmail.com.

El proyecto “CENTURY CITY PLAZA pretende desarrollar una plaza comercial que
incluye la construccién de un edificio de dos niveles, con un total de cuatro locales
comerciales con su respectivo cuarto sanitario. La plaza dispondra de 24 estacionamientos
incluyendo uno para personas con habilidades especiales. El edificio que albergara la plaza
tendra un area de construcciéon de 1,095.09 m?, el resto de la superficie destinada al
proyecto estara compuesta por las areas de estacionamiento y aceras, areas libres y con
obras menores, incluyendo retiros.

El EslA Cat. | del proyecto “CENTURY CITY PLAZA”, cumple con lo establecido en el
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, y con la modificacion al Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024. El documento esta compuesto por [Q | fojas debidamente
enumeradas, incluyendo los anexos.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

e Estudio de Impacto Ambiental Cat. | para el proyecto Century City Plaza (original
impreso y dos copias en formato digital PDF grabadas en Compact Disc (CD).

¢ Certificado del Registro Publico de la sociedad promotora (CHIRIQUI VERDE, S A.)

o Certificado del Registro Publico de la propiedad donde se desarrollara el proyecto.

e Copia autenticada de la cédula del representante legal de la sociedad promotora.

e Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.

e Recibo de pago al Ministerio de Ambiente por la evaluacién del EslA Cat.l.

El proceso de elaboracion del EslA Cat. | se realizé bajo la responsabilidad de los
consultores: Licda. Jilma Gutiérrez (IRC — 079-2019), y la Ing. Hercylariza Pérez (IRC-023-
2023) localizables al teléfono No. (6211-1225) o al correo electrénico
hercylarizaperezg@hotmail.com.

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.

Panama, fecha de su presentacion.
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El suscrito SERGIO GONZALEZ RUIZ O. Notarlo
Piblico Primero del Circuito de Chiriqui, con
cédula N°® 4:110.999

CERTIFICO: Que este documento es flel

Copia de su driginal
Chiriain 2 042 § (202




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.11.07 08:18:33 -05:00 Uﬂ%
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
41873772024 (0) DE FECHA 19/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CHIRIQUI VERDE S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155628950 DESDE EL MARTES, 3 DE MAYO DE 2016

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ABDIEL DIAZ HIM
SUSCRIPTOR: LEANDRO MCTAGGERT

DIRECTOR / PRESIDENTE: KO FAI WAN CHUN
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: ANDRES ISAAC WAN HO
DIRECTOR / SECRETARIO: YU YUN HO DE WAN
DIRECTOR / TESORERO: DIANA BEIYIN WAN HO

AGENTE RESIDENTE: RICARDO VIRGILIO SANJUR ARAUZ
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA EL PRESIDENTE QUIEN OSTENTARA PODER GENERAL E INDIVIDUAL
PARA ACTUAR POR LA SOCIEDAD PARA VENDER SUS BIENES MUEBLES E INMUEBLES

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.  ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2024A LAS 8:11
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404849192

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: A87A1938-3EAB-4E07-8D79-E512EC492478
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES P
FECHA: 2024.08.19 11:17:57 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 331668/2024 (0) DE FECHA 17/08/2024.
T0 L

(INMUEBLE) DAVID cODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 88946 (F) UBICADO EN CALLE N/C
, BARRIADA DAVID SANTA CRUZ , CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2111 m? 51 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2111 m?51
dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.29,000.00 (VEINTINUEVE MIL BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 29 DE ABRIL DE 2024.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CLERIO CASTILLO CASASOLA MIDE 71.16MTS2

SUR: MIGUEL CASTILLO MIDE 65.98MTS2

ESTE: AVENIDA BELISARIO PORRAS MIDE 31.76MTS2

OESTE: SUCESORES DE ANGELA MARIA DE SANTIAGO MIDE 30.08MTS2.

NUMERO DE PLANO: 40601-26702

TITULAR(ES) REGISTRALIES)
CHIRIQUI! VERDE, S.A. (RUC 155628950-2-2016) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 19 DE AGOSTO DE 2024 11:10 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404754621

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: ADFFEF98-161F-4581-8095-907B8E2A3BE2
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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Repuablica de Panama

ar NSTERIGIE 5 ¢ . )
REPUBLICA DE PANAMA Er.:‘ms;::éa‘ Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracidon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 245481
S I e .
Fecha de Emisién: 10 l 1€JJ 2024 ! Fecha de Validez: 09 g 11 2024 |
| I — | |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afic)

l.a Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

CHIRIQUI VERDE, S.A.

Representante Legal:

KO FAl WAN CHUN

inscrita
Tomo Folio Asiento Rolio
155628950
Ficha Imagen Decumentio Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente. ala

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=245481




Ministerio de Ambiente No.

1
r % R.U.C.: 8-NT-2-5493 D.V.. 75
s an 4048765

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

informacion General

N  BELISARIO ENRIQUE CONTRERAS _
Hemos Recibido De GUERRA 7 4.73-74 Fecha de} Recibo 2024-10-17

Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chirigul Guia / P. Aprov.
Agencia /! Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. de Cheque
Slip de deposito No. ) S B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/160 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act, Actividad Precio Unitario Precio Total
1 S5 Paz y Salvo [ B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones

PAGO POR PAZ Y SALVO

Dia || Mes fio Hora | .
17110 2024 12;2;;09' j"_E_P”_”#-'rj‘?i‘"_'
: - | DIRECC:
o oap:

e Il - __;' |j,ﬁg~2_l§lello 1Zaz

Nombre del Cajaro  Erjity Jaramillo —

IMP 1
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. ) MINISTERIO DE g
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

-~ GOBIERNO NACIONAL —-

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de No
{(Nombre) Actualizacion Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Gztu'belrfw,:_w/m [ERC ©19-2019 v
< Vé/rea) Hecenlarizg  TTRC-023-2023 v’ i
= I \ =~
N \

Y

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

aén J'ur\j a' ?i\/ (? /QZ& Categoria: I

PROMOTOR

C%/n&;w \/ércfe o

APODER‘ADO LEGAL DE LA EMPRESA

ombre: N ula:
Ko Fadl Wan Chon N-Ta-1273

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre :
Firma e

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

— /
Nombre y Atz
Firma P 7
Fecha de Solicitud Y202y
=

David, Via Red Gran
Provincia de Chirigu
Tel.: (507) 500-092:
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. | miNvisTERIO DE
CA DE PANAMA | AMBIENTE

LD RACIDINAL s

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

‘a; ‘JL'.J 1 { J

f_, I‘-‘ET

f

"r_l

PROYECTO: {.L’ =T Uy

( |

/}I.'r,\ & R ':,.r_ll Pl 5\
PROMOTOR: "1 (Y .'!.r.fi /L \!li\'j’\-/-’[";',l rw-l‘/—%

CATEGORIA: | ! J

FECHA DE ENTRADA: DiA MES N oV Am/-rW ARO| 721/

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha

solicitud debera, contener: \/

1. Domicilio detalladoc donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos vy direccién
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actlia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)

4 | 2 copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recbo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

NN NN

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido "

- Informe de Calidad de Aire ./

- Prospeccidn Arqueoldgica v

NS

9 | Art.8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones: y
- Certificaciones de instituciones: IDAAN,” ANATI \/
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) x
- Licencia Provisional (ASEP)
- Oftros documentos

10 | Art.  88. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

AN

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

. ENT EGAD?})R: REVISADO POR: (MINISTERIO DE
A

NOMBRE: __ &y /Al 4 —__ AMBIENTE)

CEDULA: - 195205 1 | Téenico: /s oorele

CORREO: _ /20 Doy ] cot) Firma: 2wl




s MINISTERIO DE
AMBIENTE

GOBIERNO NACIONAL

= CON PASO FIRME »

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: “CENTURY CITY PLAZA”.
EXPEDIENTE: IF-103-2024
FECHA DE ENTRADA: 8 de noviembre 2024

CONSULTORES: Jilma Gutiérrez y Hercylariza Pérez.

REVISADO POR: MIGUEL A. GARCIA M.

Yz

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE g

2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas) b

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto. &

4.3.1 Planificacién i

432 Ejecucion &

4.32.1 | Construccidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico, otros).

4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piiblico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos &

452 Liquidos B

4.5.3 Gaseosos *

4.54 Peligrosos N

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *

(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area de la actividad, obra o




- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

x CON PASO FIRME » | AMBIENTE

/3

proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en trdmite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversidn B/. 2,245,236.00,

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina. *

5.3.2 La descripcién de uso del suelo .

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia *®

5.6.1 Calidad de aguas superficiales *

5.6.2. Estudio Hidrol6gico *

5.6.2.1 | Caudales (mdximo, minimo y promedio anual) N

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire i

5.7.1 Ruido *

5.73 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos o

5.8.1 Descripcién general de aspectos climéticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora ¥

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente ¢ incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion) que se
ubiquen en el sitio

6.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion  de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacion | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconoémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demogréficos: Poblacion (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.

8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E

IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
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8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldogico y | *
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando | *
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83 Identificaciéon de los impactos ambientales vy | *
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y | *
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensién del d4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacion de la Categorfa del Estudio de Impacto | *
ambiental propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la | *
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar para | *

evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion. i
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental o
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales B
9.6 Plan de Contingencia. *
9.7 Plan de Cierre. *
9.9 Costos de la Gestion ambiental. e
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y | *

registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2 Lista de nombres, niimero de cédula y firmas de los | *
profesionales de apoyo  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES i
13 BIBLIOGRAFIA E
14 ANEXOS *
14.1 Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental *

Copia de cédula del promotor

14.2 Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los | *
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4 Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad

Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1 | En caso de que el promotor no sea propietario de la finca | *
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Miguel A. Garcia M.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

/5

FECHA DE INGRESO: 8 DE NOVIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 13 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: CENTURY CITY PLAZA
CATEGORIA: I

PROMOTOR: CHIRIQUI VERDE, S.A.

CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ Y HERCYLARIZA PEREZ

UBICACION: ,
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA, DISTRITO DE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, el proyecto “CENTURY CITY PLAZA” consiste en la construccion de un
edificio de dos niveles (Nivel 00 y Nivel 100), donde operara una plaza con 4 (cuatro) locales
comerciales, cada uno con su respectivo cuarto sanitario. La plaza tendra un total de 24
(veinticuatro) estacionamientos incluyendo el destinado a personas con capacidades
reducidas y uno para carga y descarga. Se prevé, ademas, desarrollar 4reas de acera y de
circulacién. El edificio que albergara la plaza tendré un 4rea total de construccién de 1,095.09
m?, el resto de la superficie estd compuesto por las 4reas de estacionamiento y area de aceras
(412.80m?), 4reas libres, retiros legales y area de obras menores (357.07m?). Entre las obras
menores, la plaza dispondra de una pila de tinaqueras (una para cada local), para el debido
manejo de los desechos sélidos; también se interconectard al servicio de energia eléctrica y
agua potable.

El proyecto estara ubicado frente a la Avenida Belisario Porras, en el corregimiento de David
Cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui, republica de Panam4. en la propiedad
inscrita en el Registro Piiblico de Panaméa como “(Inmueble) David, cédigo de ubicacién
4501, folio No. 88946, con una superficie total de 2111 m? 51 dm?.

El proyecto serd construido en materiales convencionales, fundaciones en concreto armado,

bloques de concreto de 67, paredes bloques de concreto de 4”, acero de refuerzo, carriolas,
laminas de Zing, etc.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas

complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se

inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

(EsIA), Fase de Admision.

EPC/%ﬁ!mg Péagina 1 de 2
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Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para

realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CENTURY CITY PLAZA” se evidencido que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de

2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “CENTURY CITY PLAZA” promovido por CHIRIQUI
VERDE, S.A., representada legalmente por el sefior KO FAI WAN CHUN con documento
o N _ N M \
de identidad N-19-1278. p‘&'ﬁ%"

LC%“[G A. GARCIAM

Técnico Evaluador

ém%ﬂwc.

Hcfiu ﬂf,zv& e

LCDO. ERNESTO PONCE C. MG ER THARSIS GONZALEZ
Director Regional Jefa de la Seccidn de Evaluacién de Estudios
Ministerio de Ambiente — Chiriqui Impacto Ambiental

”--u 42 0F Paruarts ' MINISTERIO DE i nTE

’DIRECC'OH REGIONAL
i CHIRICY

. ——— e

|
!
|
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-097-2024
DE 13 DE NOVIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO

Que, el promotor CHIRIQUI VERDE, S.A., persona juridica registrada en Folio (Mercantil) N°
155628950 y representada legalmente por el sefior KO FAI WAN CHUN con documento de
identidad N-19-1278, presento el dia 8 de noviembre de 2024, la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “CENTURY CITY PLAZA” a desarrollarse en el
corregimiento de David Cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui, el cual fue elaborado
bajo la responsabilidad de las consultoras JILMA GUTIERREZ y HERCYLARIZA PEREZ,
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental
que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-079-2019 e
IRC-023-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedi a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MIAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 13 de noviembre de 2024, recomienda admitir
la solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “CENTURY CITY PLAZA ”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE CHIRIQU{, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de valuacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CENTURY CITY PLAZA”, promovido por CHIRIQUI VERDE,
S.A., representada legalmente por el sefior KO FAI WAN CHUN con documento de identidad
N-19-1278.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y deméas normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los trece (13) dias del mes de noviembre del afio dos mil veinticuatro

(2024) f!—

e et e e e e c—

LCDO. ERNESTO PONCE C. J
Director Regional f CHIRICUI
Ministerio de Ambiente — Chiriqui ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-097-2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccidn

Siendo las 8-5‘0&- 7 - del dia Jueves 21 de noviembre de 2024, se dio inicio a la
diligencia de inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

“CENTURY CITY PLAZA” categoria 1,

desarrollarse en el corregimiento de

promovido por_CHIRIQUi VERDE, S.A. a

DAVID, distrito de DAVID provincia de CHIRIQUI:

con el fin de verificar la informacion presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las_ ;40 Q- .

Nombre Cargo Firma,
/()/;)/'m @ Waﬁ/lo E/a lecr Z;Va., \/—é/a_a_, ;.//
Aé\ms ,g).pﬁ <, ///c ,,» | ) ./T

l‘W/w‘.{A—/fé}‘@— //}’Mﬁl,l//’om ///Um/

uU I‘iﬁw , Gdddn (-

ft)r J {onsu \{Of

1%/ 2 A

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 092 -2024
L DATOS GENERALES
PROYECTO: CENTURY CITY PLAZA
PROMOTOR: CHIRIQUI VERDE, S.A.
REPRESENTANTE KO FAI WAN CHUN
LEGAL ’
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE DAVID.

FECHA DE LA
INSPECCION:
FECHA DEL INFORME: |25 DE NOVIEMBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:
e LCDA. HERCYLARIZA PEREZ
¢ ING. WIGBERTO GAITAN

21 DE NOVIEMBRE DE 2024

PARTICIPANTES EN LA

INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e [CDA. NIVIA CAMACHOQO - Evaluadora de EslIA.
e LCDO. ALAINS ROJAS- Evaluador de EslA.

IL OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

EL proyecto “CENTURY CITY PLAZA” consiste en la construccion de un edificio de dos plantas,
con un total de 4 (cuatro) locales comerciales con su respectivo cuarto sanitario (inodoro +
lavamanos), que seran alquilados para el desarrollo de actividades comerciales; ademas, la plaza
contara con un total de 24 (veinticuatro) estacionamientos incluyendo uno para personas con
capacidades reducidas. El edificio que albergara la plaza tendrd un 4rea total de construccién de
1,095.09 m? el resto de la superficie estd compuesto por las 4reas de estacionamiento y érea de
aceras (412.80m2), las areas libres, retiros legales y 4rea destinadas a obras menores (357.07m2).

El proyecto estara ubicado frente a la Avenida Belisario Porras, corregimiento de David, distrito de
David, provincia de Chiriqui, republica de Panama4. en la propiedad inscrita en el Registro Publico de
Panamé como (Inmueble) David, cédigo de ubicacién 4501, folio No.88946, con una superficie total
de 2111.51 m>.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contacté al consultor del proyecto el dia 19 de noviembre de
2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccién ocular el 21 de noviembre de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el drea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una camara y
GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 21 de noviembre de 2024, se dio inicio a las 8:50 a.m., con la
participacion de la Consultora y personal del Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacién del area destinada para el desarrollo del proyecto y
se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad, a la cual se accesa por la Via

Ministerio de Ambiente ————m

Proyecto: Century City Plaza e

Fecha: 25/11/2024 )
CHREPCITGe

M

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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Belisario Porras o por la Plaza de Locales comerciales, a la altura del seméaforo. La inspeccién

culminé a las 9:10 am.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

e La propiedad colinda con la Via Belisario Porras, con comercios del area y cuenta con una
Torre de comunicaciones dentro del mismo.

e La superficie a desarrollar es plana.

* Dentro del poligono, hay poca vegetacion y estd delimitada con zinc.

e Dentro de la propiedad no se observé la presencia de ningun cuerpo de agua superficial.

e Durante la inspeccion no se observé la presencia de fauna.

e No se observaron trabajos de construccion dentro del sitio, sin embargo en lotes colindantes
se esta desarrollando un proyecto de construccion.

Al momento de realizada la inspeccidén de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 343206 934585
2 343190 934562
3 343129 934570
4 343134 934579

VI. CONCLUSIONES

¢ Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA, sin embargo, se incluye el 4rea donde se ubica la torre
de comunicacion, la cual se encuentra cercada con ciclén.

e Latopografia del terreno es plana.

¢ Con relacion al aspecto hidrol6gico, dentro de l1a propiedad no se observé ningun cuerpo de
agua superficial.

* Al momento de la inspeccién no se observé especies de fauna.

* Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

NSEJO TEGNICO NACIONAL
d S DE AGRICULTURA

NN : | cEn A A [E W
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DONEDAD: 4467-31 I

LCDW. NIVIA CAMACHO MGTER.THARSIS GONZALEZ
o Técnico Eva}luador Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ambiental
- MC *

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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Ministerio de Ambiente DIRECCION REGIONAL
Proyecto: Century City Plaza
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Figura N°1. Poligono del proyecto presentado en el EslA..

FOTOGRAF IAS AREA DEL PROYECTO
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hl"«‘oto N°1. Vista frontal del lote delimitado por
el cerca de zinc y colindando con la Via
Belisario Porras.
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Foto N°2 Vlsta del lado 1nterno del lote y su
escasa vegetacion.
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Foto N°3. Vista del fondo de la propiedad
delimitada con zinc y 4rboles en el lote vecino.
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Foto °4. ista del lotey la seccié cercada
donde se ubica la Torre..

Ministerio de Ambiente
Proyecto Century City Plaza

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EJA=CAT-10720-2024

De: DIEGO E.FABRE
Director de Inform

PERSCKY
16n Ambiental - s

Fecha de solicitud: 22 de noviembre de 2024

Proyecto: “Century City Plaza”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqu{ Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: David
Corregimiento: David (cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 22 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Century City Plaza, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha +2,111.78
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (O ha+2,111.78 m? 100%)” y segun la Capac1dad Agroldgica, se ubica en el
tipo: IIl — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas).

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panamad, 06 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP.FaLng

CC: Uepartamento de Geomatica.

LA

==

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE
DAVID (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "CENTURY CITY PLAZA"
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1. El poligono generado se verificé con base a las

El poligono, manliene una superficie aproximada de: 0 ha + 2,111.78 m?
. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas.

. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono

Area poblada (0 ha + 2,111 78 m2; 100.00%)
Segun la Capacidad Agrolégica, el punto y los poligonos se ubican en el Tipo:

Il (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas,

- 7 7 i i

3 T )

X

928l500

T
338000

L)
340500

|
342000

343500

346500

Escala 1:35,000
075 a
km

{[.ocalizacién Naclonal]

O Lugares Poblados 2010

Red vial

Rios y quebradas

Century City Plaza

Limites de Areas Prolegidas
Limites de corregimientos
Cuenca Hidrografica No. 108,
io Chiriqui

Limite de Capacidad Agrolégica

i

i
Lo
[

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, 2021

Bosque latifoliade mixto
secundario

Bosque plantado de coniferas
Bosque plantado de latifoliadas
Raslrojo y vegetacion arbustiva
Vegetacién baja inundable

Arable, severas limitaciones en la seleccion
Il de las plantas, requiere conservacién especial

0 ambas cosas

Afloramienlo rocoso y tierra
desnuda

Palma aceitera
Arroz

Caria de azucar
Otro cullivo anual
Pasto

Superficie de agua
Area poblada
Infragstructura

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica
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David, 10 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-3238-12-2024

SENOR
KO FAI WAN CHUN
CHIRIQUI VERDE, S.A.

Representante Legal
E S D

SENOR WAN CHUN:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “CENTURY CITY PLAZA”, a desarrollarse
en el corregimiento David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. En la pag. # 15, punto 4. Descripcion del proyecto, obra o actividad. La superficie
solicitada en el EsIA, para el desarrollo del proyecto, coincide con el area resultante en la
verificacién de las coordenadas efectuada por DIAM, sin embargo, en la Figura N° 1,
planta general del proyecto, se observa dentro del perimetro, una Torre de comunicacién
con un terreno delimitado, por medio de una cerca de ciclén. Durante la inspeccién se nos
informé que la Torre no formaba parte del proyecto. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Aclarar, si la torre ya instalada y delimitada, forma parte del proyecto.
b. En caso de que no esté incluida, Presentar, nuevamente las coordenadas del
proyecto e Indicar, el area efectiva del proyecto.

2. En la pag. # 25. Punto 4.3.2.1 Infraestructura a desarrollar .Se describe el sistema de
drenaje como obra complementaria, sin embargo no se indica cual ser4 el destino final,
considerando que en la zona no hay servicio de alcantarillado. Por lo tanto, se solicita:

a. Describir, cémo se llevard a cabo el manejo de las aguas pluviales y de
escorrentias.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo II

del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panamé”

Atentamente,

s sl

LICDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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Asunto: Notificacién por escrito y Autorizacion para refiro de Solicitud

de Aclaraciones
Ref.: EsIA Cat. I - proyecte Century City Plaza.

Respetado Licenciado:

Yo, KO FAI WAN CHUN, var6n, mayor de edad, nacido en China Republica Popular,
con documento de identidad de la Repulblica de Panama N-19-1278, como
representante legal de la empresa CHIRIQUI VERDE, S.A., promotora del proyecto
“CENTURY CITY PLAZA”, me notifico por escrito de Ia nota No.
DROU-AC-3239_/2- 2024 , y Autorizo al Sefior Wigberto Gaitan V., con cédula 4-
222-694 o a la Ing. Hercylariza Pérez con cédula de identidad No. 4-795-703, a retirar

la mencionada nota en mi nombre.
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Wigberto , ¢
Gaitan Villarreal e
e
NOMBRE USUAL: g,
FECHA DE NACIMIENTO: 01-JUL-1970
LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIGUI BOQUETE 4-222-694
SEXO!M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 24-JUN-2022 EXPIRA: 26.DIC-2029
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